
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 8 giugno 2022, n. 1640 
Restituzione della somma di euro 5.054,00 da parte di Fondazione Enpaia (provvisorio di 
entrata n. 2022/6164) - Accertamento di euro 5.054,00 cap.39580/2022 
 

 

ATTO DD 1640/A1824A/2022 DEL 08/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Restituzione della somma di euro 5.054,00 da parte di Fondazione Enpaia 
(provvisorio di entrata n. 2022/6164) - Accertamento di euro 5.054,00 
cap.39580/2022 
 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 2021-2024 per i lavoratori addetti alle attività di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria; 
 
Vista la D.G.R. n. 17- 4780 del 18 marzo 2022 “Presa d'atto del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro per gli operai ed impiegati dipendenti della Regione Piemonte, addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale ed idraulico agraria 2021/2024; 
 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale di lavoro 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2022 per i 
lavoratori addetti alle attivita’ di sistemazione idraulico-forestale ed idraulico-agraria recepito con 
D.G.R. n. 47-8772 del 12 aprile 2019; 
 
VISTA la D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021 con la quale le competenze in materia di gestione degli 
addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli 
inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, precedentemente assegnate al Settore Attività 
Giuridica e Amministrativa, sono state attribuite al Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, nel quale sono 
confluite anche le competenze riguardanti gli aspetti organizzativi, logistici e di programmazione 
dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici regionali della Direzione OO.PP, Difesa del 
suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 
 
dato che: 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 



 

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
“Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale” che con D.G.R. 4- 4820 del 31/03/2022 è stato affidato alla Dott.ssa Maria 
Gambino; 
 
- il Datore di Lavoro ai sensi della legge 29 novembre 1962 n. 1655 di cui all’art. 1 del Contratto 
Collettivo Nazionale di lavoro è tenuto, ad iscrivere gli impiegati dipendenti all’Ente Nazionale di 
Previdenza per gli impiegati dell’Agricoltura (ENPAIA) che ha sede in Roma, viale Beethoven 48, 
partita iva 01028511002, per le forme di assicurazione e di previdenza, tra le quali assicurazione 
contro gli infortuni professionali ed extra –professionali; 
 
- l’impiegato forestale omissis ha subito il 13 novembre 2021 un infortunio extra –professionale – 
pratica n. 114263/046633; 
 
- l’Ente Nazionale di Previdenza per gli impiegati dell’Agricoltura con PEC, prot. Enpaia 
P/23147/2022/9.4 del 3/02/2022, comunicava di aver disposto l’erogazione di euro 5.054,00 a 
favore di REGIONE PIEMONTE a titolo di indennità giornaliera, nella misura dell’art. 8 del 
Regolamento delle prestazioni, a seguito dell’infortunio extra –professionale – pratica n. 
114263/046633 ; 
 
- la somma era già stata anticipata all’impiegato dal Datore di Lavoro ai sensi del Regolamento 
Infortuni Enpaia; 
 
ritenuto pertanto di accertare la somma di € 5.054,00 , che è stata corrisposta da Fondazione 
E.N.P.A.I.A.(cod.ben. n.72546.) sede in Roma, viale Beethoven 48, partita iva 01028511002, sul 
cap 39580/2022 "entrate varie ed eventuali" del bilancio gestionale finanziario 2022/2024 annualità 
2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di coprire il provvisorio 
di entrata n. 2022/6164 di euro 5.054,00. La somma in parola non è stata accertata con precedenti 
atti; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 04/05/2022 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA 
 
 
di accertare per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 5.054,00 , che è stata 
corrisposta da Fondazione E.N.P.A.I.A.(cod.ben. n.72546.) sede in Roma, viale Beethoven 48, 
partita iva 01028511002, sul cap 39580/2022 "entrate varie ed eventuali" del bilancio gestionale 
finanziario 2022/2024 annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, al fine di coprire il provvisorio di entrata n. 2022/6164 di euro 5.054,00. La somma 
in parola non è stata accertata con precedenti atti; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 e non è soggetta alla pubblicazione ai sensi 
del Decreto Legislativo 33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


